
 Letto, confermato e sottoscritto. 
    

   IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO 

  F.to Tomasi Stefano               F.to Dr. Onofrio Caforio  

         

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. _____________ Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto Funzionario incaricato, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 

nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Il Funzionario incaricato 

Dalla residenza comunale, 28 MAG. 2025                                                    F.to il Funzionario incaricato          

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio-on line comunale nel sito informatico di questo Comune per  

      quindici giorni consecutivi dal 28 MAG. 2025 al  12 GIU. 2025; 

 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c.3, del T.U.  

n. 267/2000); 

è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Dalla residenza comunale, 28 MAG. 2025 

Il Segretario Comunale 

    F.to Dr. Onofrio Caforio 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER L'USO AMMINISTRATIVO 
 

Addì, 28 MAG. 2025           Il Funzionario incaricato 

          Paola Rossini * 
         (*documento firmato digitalmente) 

 
 
 
 

 

Codice Ente 10453 

Deliberazione  n. 20/25 

                                                 

COPIA   
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza di PRIMA CONVOCAZIONE – SEDUTA PUBBLICA 

 
 

 OGGETTO:   APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2024. 

 

L'anno  duemilaventicinque addì   VENTITRE’ del mese di  MAGGIO alle ore 

19:00 nella sala delle adunanze consiliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All'appello risultano: 

 

Componenti del Consiglio Comunale Presenti Assenti 

- TOMASI STEFANO – Sindaco X  

-     STERLI LUIGI - Vice Sindaco X  

- TESTINI MAURO X  

- CATTANEO ENRICO = X 

- TADDEI DAVIDE X  

- FERRARI DANIELE X  

- RIVA ANDREA X  

- PEDROTTI MICHELE X  

- MARTINAZZOLI SILVIA = X 

- TONON ROSARIA  X  

- BONDIONI AGOSTINO X  

      TOTALI 
9 2 

 

 

Assiste all'adunanza il Segretario comunale Caforio Dr. Onofrio il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Tomasi Stefano, Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 

indicato, posto al N. 2 dell’ordine del giorno. 

 

 

 

COMUNE  DI  VIONE  

PROVINCIA  DI  BRESCIA 

COMUNE  DI  VIONE  

PROVINCIA  DI  BRESCIA 

 



DELIBERAZIONE  DI  C.C.  N.  20 DEL  23 MAGGIO 2025  
  

         OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO   

                            FINANZIARIO 2025. 
 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

    
 

   PREMESSO CHE: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 26/07/2023 esecutiva ai sensi di 
legge è stato approvato il DUP 2024/2026 e la nota di aggiornamento è stata approvata 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 08/03/2024; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 in data 08/03/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 secondo lo schema 

allegato 9 al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

 con le seguenti deliberazioni 
Giunta Comunale N. 20 del 30/03/2024 ratificata dal C.C. con delibera N. 8 del  
29/04/2024 

 Consiglio Comunale n. 23 del 31/07/2024  

Consiglio Comunale n. 28 del 19/10/2024 

Consiglio Comunale n. 34 del 29/11/2024 

Consiglio Comunale n. 37 del 20/12/2024 
Prelievo del Fondo di riserva effettuato con delibera di Giunta Comunale N. 49 del 

19/10/2024 e comunicato al Consiglio Comunale con delibera di C.C. N. 31 del  

29/11/2024 

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2024; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 31/07/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla 

verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
 

   RICHIAMATE le disposizioni dell’art. 151, commi 5, 6 e 7 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. in 

materia di formazione del rendiconto di gestione;  
 

    PRESO ATTO CHE: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principî ed alle regole previste in 
materia di finanza locale; 

 il Tesoriere comunale ha reso il Conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 
267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 

prevista;  

 gli agenti contabili interni hanno reso il conto della propria gestione, come previsto 
dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 è stata  effettuata la parificazione del conto del tesoriere e degli  agenti contabili interni, 
verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante 

l’esercizio finanziario 2024 con le risultanze del Conto del bilancio; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 in data 26/04/2025 è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 

118/2011; 
 

   RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 
1, lett. b), del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli Enti locali deliberino, entro 

il 30 Aprile dell’anno successivo, il Rendiconto della gestione composto dal Conto del Bilancio, 

dal Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale;  

   

    VISTO il comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, come modificato dal comma 831dell’art. 1 
della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019)  che recita: “Gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”; 

 

  RICHIAMATO l’articolo 232, comma 2, del D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 26 

ottobre 2019 nr. 124, convertito con modificazioni dalla Legge 19.12.2019, nr. 157  secondo il 

quale gli enti locali  che optano per la facoltà di non tenere la contabilità economico 

patrimoniale allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31.12 dell’anno precedente; 
 

     RICHIAMATO il D.M. 12/10/2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 03.11.2021, con 

il quale il Ministero dell’Economia e Finanza ha definito le modalità semplificate di elaborazione 

della situazione patrimoniale da allegare al rendiconto degli Enti Locali con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti che non tengono la contabilità economico-patrimoniale; 
 

    VISTE le risultanze dell’operazione di aggiornamento del conto del patrimonio effettuata in 

conformità all’art. 230 del D. Lgs. N. 267/2000; 
 

   VISTO lo Schema del Rendiconto della gestione redatto conformemente all’Allegato 10 al 
D.Lgs n. 118/2011 e la relazione illustrativa sulla gestione approvati dalla Giunta Comunale 

con deliberazione n. 28 del 26/04/2025, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del D. Lgs. 267/2000 

e dell’art. 11, comma 6, del D. Lgs. N. 118/2011; 
  

   VISTA la relazione dell’organo di revisione resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del 
D.Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle 

risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla 

produttività ed economicità della gestione; 
 

   DATO ATTO CHE in relazione al disposto dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 ed in 
conformità al Regolamento di contabilità vigente, gli atti relativi al Rendiconto della gestione 

dell’esercizio finanziario 2024 sono stati messi a disposizione dei componenti dell’organo 

consiliare con nota  in data 26 aprile protocollo n. 4026; 
 

   PRESO ATTO che al Rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 risulta allegata la 

documentazione prevista dall’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011: 
 

   RILEVATO che il Conto del bilancio dell’esercizio 2024 si chiude con un avanzo di 

amministrazione pari a Euro 715.668,75; 
 

   VISTE le disposizioni del comma 1, art. 187 del D.Lgs n. 267/2000 relative alla composizione 

del risultato di amministrazione; 
 

   RILEVATO che, come illustrato nella Circ. MEF  n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti a 

partire dall’esercizio 2019, a rispettare esclusivamente  gli equilibri previsti dal D. Lgs. N. 

118/2011, come previsto  dall’art. 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso 

delle entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito; 
 

   VISTO il Decreto interministeriale  Interno  e MEF 4 agosto 2023, con il quale sono stati 

approvati i parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2022/2024, in base ai quali 

questo Ente risulta non deficitario; 
 

   RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del Rendiconto della 
gestione dell’esercizio finanziario 2024, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, comma 

7 e 227 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e D.Lgs. n. 118/2011; 

 

  CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 38, c.5. del D.Lgs. nr. 267/2000 sussistono i 

presupposti di urgenza e improrogabilità del provvedimento in approvazione poiché il 

medesimo deve essere assunto entro un termine fissato improrogabilmente e che dalla 
mancata approvazione può derivare un danno rilevante per l’Ente; 
    

  VISTO  il parere di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi dall'art. 49 - 1° comma – del D.Lgs. 267/2000 come modificato dal D.L. n. 174/2012 e 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come introdotto dal D.L. n. 174/2012; 

 

   VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi dell'art. 153 - 5° comma del  D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 

così come introdotto dal D. L. n. 174/2012; 
 

   VISTA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 
 

   VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

   VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

   CON VOTI favorevoli n. 6, astenuti nessuno, contrari nessuno, resi nei modi di Legge  
 

 

 

D E L I B E R A 
 
 
 

 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il Rendiconto della gestione relativo all’esercizio 

finanziario 2024 in tutti i suoi contenuti; 
 

2. DI ACCERTARE, sulla base delle risultanze del Conto del bilancio dell’esercizio 2024, un 
risultato di amministrazione pari ad Euro 715.668,75, così determinato: 

 



 
 

 

3. DI AVVALERSI della facoltà di redigere la situazione patrimoniale da allegare al rendiconto 

in modalità semplificata ai sensi del D.M. 12/10/2021, pubblicato sulla G.U. del 

3.11.2021; 
 

 

4. DI ALLEGARE al rendiconto, ai sensi del D.M. MEF 12/10/2021, la situazione 
patrimoniale al 31 dicembre 2024 redatta con modalità semplificate, secondo lo schema di 

cui all’allegato 10 al D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118; 

 

5. DI ACCERTARE in base alle risultanze della contabilità economico patrimoniale 

semplificata  un patrimonio netto finale nell’esercizio 2024 di € 20.176.481,71 ed un fondo 

di dotazione di € 3.256.612,77; 
 

6. DI AVVALERSI della facoltà prevista dall’art. 233-bis, comma 3 del D.Lgs. 267/2000, come 

modificato dall’art. 1, comma 831 della Legge n. 145 del 30/12/2018, (Legge di bilancio 

2019) di non predisporre il bilancio consolidato per l’Anno 2024; 

 
 

7. DI DARE ATTO:      

 che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 
strutturale redatta ai sensi del Decreto Interministeriale Interno e MEF 04.08.2023, 

risulta non deficitario; 

 che dall'esame del Conto e dalla Relazione del revisore non risultano motivi per 
rilevare responsabilità a carico degli Amministratori e del Tesoriere; 

 che alla data del 31.12.2024  non sussistono debiti fuori bilancio da riconoscere ai 
sensi dell’art. 194 del TUEL 267/2000; 

 che è intervenuta la parificazione dei conti degli Agenti contabili interni rispetto alle 
risultanze delle scritture contabili; 

 

8. DI ACCERTARE in base alle risultanze del Conto del Bilancio, come desumibile dal 

prospetto di verifica degli equilibri di bilancio, allegato 10 D. Lgs. 118/2011, un risultato di 

competenza W1) pari ad € 332.369,54 ed il rispetto dell’equilibrio di bilancio W2) pari ad € 

260.329,56 ed un risultato W3) di equilibrio complessivo pari ad € 253.041,54; 
  

9. DI DARE ATTO infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, 
comma 26, del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di 

rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2024 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente; 
 

10. DI PUBBLICARE il Rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata 

e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato conm D.M. 29 aprile 2016; 

 
11. DI TRASMETTERE i dati del rendiconto della gestione 2024 alla Banca dati della pubblica  

amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016. 
 

12. DI DISPORRE il deposito del Conto per 30 giorni presso la segreteria comunale, dandone 
notizia al pubblico mediante avviso affisso per otto giorni all’albo pretorio del Comune, 

affinché ogni cittadino possa prenderne visione e presentare eventuali reclami ed 

osservazioni; 
 

13. DI DISPORRE che, ad avvenuta esecutività della presente deliberazione, sia data 

attuazione agli ulteriori adempimenti eventualmente previsti dalle vigenti disposizioni di 

legge; 
 

14. DI DARE ATTO che sul presente atto deliberativo il Responsabile del Servizio Finanziario 

ha espresso il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – 1° comma – del T.U.E.L. 

267/2000 come modificato dal D.L. 174/2012 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 come 

introdotto dal D.L. 174/2012; 
 

15. DI DARE ATTO inoltre che sul presente atto deliberativo il Responsabile del Servizio 

Finanziario ha espresso il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 153 – 5° comma del 

T.U.E.L. 267/2000 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto dal D.L. 

174/2012; 
 

16. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – 

4° comma – del D.Lgs n. 267/2000, con voti favorevoli n. 6, astenuti nessuno, contrari 

nessuno resi nei modi di legge. 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE   
 

     Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario, Chiappini Angela, appone il visto di regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 153 – 5° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 

267/2000 così come introdotto dal D.L.  n. 174/2012. 
 

   VIONE,  23.05.2025                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  Chiappini Angela 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario, Chiappini Angela, appone il visto di 

regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – 1° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dal D.L. 
n. 174/2012 e dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 così come introdotto dal D.L. n. 174/2012. 
   

  VIONE,  23.05.2025                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                  F.to    Chiappini Angela 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

         

Fondo cassa al 1° gennaio      2.829.535,69 

         

RISCOSSIONI (+) 1.295.919,76 3.076.389,21 4.372.308,97 

PAGAMENTI (-) 435.898,74 3.652.973,64 4.088.872,38 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)  
 

3.112.972,28 

         

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)    0,00 

         

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    3.112.972,28 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 1.425.230,09 1.078.923,26 2.504.153,35 

  Di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in 
attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale   

 49.723,14 49.723,14 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima  
del dipartimento delle finanze  

   

RESIDUI PASSIVI (-) 505.691,91 1.355.741,60 1.861.433,51 

          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)    26.800,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)    3.013.223,37 

         

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024 (A) (=)    715.668,75 

         

         

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2024:  

Parte accantonata      

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024    49.929,43 

Fondo accantonamento per rinnovi contrattuali    15.200,00  

Fondo accantonamento indennità di fine mandato  e accantonamenti 
cimiteriali al 31/12/2032    

104.654,00 

      

  Totale parte accantonata (B)  169.783,43 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    
 
 

Vincoli derivanti da trasferimenti    112.077,10 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui      

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente      

Altri vincoli      

  Totale parte vincolata ( C) 112.077,10 

Parte destinata agli investimenti    
   Totale parte destinata agli investimenti ( D) 216.579,13 

       

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 217.229,09 

   


